O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 0512/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, nos termos desta indicação, a

revitalização da quadra de esportes localizada em frente ao número 260 da Rua Sônia

Bodziak,  Condomínio  San  Diego,  incluindo  a  recuperação  da  grade  de  proteção,  o

conserto da trave que está caindo e uma revisão geral dos brinquedos do parquinho.

JUSTIFICATIVA

A quadra de esportes e o parquinho situados em frente ao número 260 da Rua Sônia

Bodziak, Condomínio San Diego, são espaços essenciais para a prática de esportes e

lazer  da  comunidade  local.  No  entanto,  esses  equipamentos  estão  em  condições

precárias e representam riscos à segurança dos usuários. A grade de proteção da quadra

encontra-se danificada e precisa de reparos urgentes. Além disso, uma das traves está

caindo,  oferecendo  perigo  aos  praticantes.  Os  brinquedos  do  parquinho  também

necessitam de revisão, a fim de garantir que estejam em condições seguras para o uso

das crianças.

Dessa forma, solicito que a Secretaria Municipal tome as providências necessárias para a

revitalização desses espaços, incluindo a reparação da grade, o conserto da trave e a

manutenção dos brinquedos, com o objetivo de garantir segurança e qualidade de uso

para todos os moradores da região.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de Janeiro de 2025

Leandro Andrade Preto

        VEREADOR

 Imagens:

		2025-01-30T11:07:03-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1